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     Junta de Licitaciones y Contratos
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA No.004  CONVENIO 1589  RANGO 2
1. PREGUNTAS REALIZADAS POR INTERVENTORIAS  Y DISEÑOS (no aparece en el rango 2)
PREGUNTA No. 1: Revisado el anexo 2.    No aparece las dedicaciones del personal, Además observamos que el presupuesto de 17 millones mensuales es bajo para el Personal que aparece en este anexo, ya que para cumplir con el perfil de los profesionales y para que sea acorde a la resolución  747 de 1998 en cuanto los salarios, el presupuesto es bajo por lo que se debe revisar bien el personal exigido, experiencia solicitada  y la dedicación.
RESPUESTA No. 1: En los pliegos de la convocatoria, numeral 2.7.1, referente a la experiencia de los profesionales al servicio de la interventoría, se indica que solo el oferente favorecido, debe acreditar el personal profesional MINIMO, seguidamente se hace una relación general de personal con sus requerimientos de estudios y experiencia,  que deberá tener en cuenta el favorecido  para realizar el presupuesto que aparece como ANEXO 2 en Excel, donde se indica las cantidades y los tiempos estimados para esta convocatoria.
2. PREGUNTAS REALIZADAS  POR EL INGENIERO JAIME FERNANDO TRIVIÑO DELGADILLO (Habilitado rango 2)
PREGUNTA No. 1:   No es congruente el anexo No 2 pues en los ítems COSTOS DIRECTOS PERSONAL  HONORARIO y  OTROS COSTOS DIRECTOS el personal es distinto en cada uno. Además de ser diferente al personal requerido en el numeral  2.7.1.

RESPUESTA No. 1: En los pliegos de la convocatoria, numeral 2.7.1, referente a la experiencia de los profesionales al servicio de la interventoría, se indica que solo el oferente favorecido, debe acreditar el personal profesional MINIMO, seguidamente se hace una relación general de personal con sus requerimientos de estudios y experiencia,  que deberá tener en cuenta el favorecido  para realizar el presupuesto que aparece como ANEXO 2 en Excel, donde se indica las cantidades y los tiempos estimados para esta convocatoria.
PREGUNTA No. 2.  Por otra parte no se puede evaluar el costo total de la propuesta Sin conocer la dedicación mensual  de los especialistas.

RESPUESTA No. 2. En los pliegos de la convocatoria, numeral 2.7.1, referente a la experiencia de los profesionales al servicio de la interventoría, se indica que solo el oferente favorecido, debe acreditar el personal profesional MINIMO, seguidamente se hace una relación general de personal con sus requerimientos de estudios y experiencia,  que deberá tener en cuenta el favorecido  para realizar el presupuesto que aparece como ANEXO 2 en Excel, donde se indica las cantidades y los tiempos estimados para esta convocatoria.
PREGUNTA No. 3.  Atentamente solicito a ustedes se reconsidere el personal total o el valor total de la propuesta pues las exigencias superan de forma importante el valor dado por ustedes al presupuesto oficial. 
RESPUESTA No. 3. En los pliegos de la convocatoria, numeral 2.7.1, referente a la experiencia de los profesionales al servicio de la interventoría, se indica que solo el oferente favorecido, debe acreditar el personal profesional MINIMO, seguidamente se hace una relación general de personal con sus requerimientos de estudios y experiencia,  que deberá tener en cuenta el favorecido  para realizar el presupuesto que aparece como ANEXO 2 en Excel, donde se indica las cantidades y los tiempos estimados para esta convocatoria.
3. PREGUNTAS REALIZADAS  POR  LA INGENIERA INGRID SUAREZ   (no aparece en el rango 2)
PREGUNTA  No. 1 En el calendario de la convocatoria no se encuentran las fechas de publicación del informe de evaluación, ni la fecha de plazo para hacer observaciones a dicho informe, actividades que me parecen fundamentales para el buen desempeño y  trasparencia de los procesos de selección.
RESPUESTA No. 1 La evaluación de la propuesta se llevará a cabo el día 11 de los corrientes a partir de las 9:00 de la mañana  en  Audiencia Pública, como se observa en el Calendario de la Convocatoria.
PREGUNTA No. 2  Tomar en consideración que se está solicitando que el director y el ingeniero residente sean Especialista y aparte se está solicitando otros dos especialistas en pavimentos y geotecnia, solicito pues o bien que el director y el residente no sean especialistas ya que el tiempo de experiencia que se solicita para no acreditar el título de especialista es muy amplio y encontrar un ingeniero que solo
tenga experiencia en consultoría e interventoría es un poco difícil o que
siendo especialista quiera trabajar como residente, o también podría ser que se
amplié la experiencia especifica a construcción de vías.
RESPUESTA No.2 En los pliegos de la convocatoria, numeral 2.7.1, referente a la experiencia de los profesionales al servicio de la interventoría, se indica que solo el oferente favorecido, debe acreditar el personal profesional MINIMO, seguidamente se hace una relación general de personal con sus requerimientos de estudios y experiencia,  que deberá tener en cuenta el favorecido  para realizar el presupuesto que aparece como ANEXO 2 en Excel, donde se indica las cantidades y los tiempos estimados para esta convocatoria. Como se refiere a obras de construcción, mantenimiento o rehabilitación de vías y puentes, por lo tanto el Ingeniero residente deberá ser el indicado en el perfil 3.
PREGUNTA No. 3  Solicito especificar el tiempo de dedicación de los especialistas.
RESPUESTA No.3 Estos aparecen en el  ANEXO 2 y se encuentran descritos en programa Excel, donde se indica las cantidades y los tiempos estimados para esta convocatoria.
PREGUNTA No. 4   Igualmente solicito se publiquen los formatos anexos ya sea en Word o en Excel para que se puedan  editar ya que en los términos se encuentran como imagen.

RESPUESTA No. 4. Favor mirar el punto anterior El Anexo 2, presupuesto, aparece publicado en Excel. Los demás están en Word.
PREGUNTA No. 5   Solicito se amplié el plazo de  entrega de la propuesta un par de días hábiles más teniendo en cuenta que las personas que no tienen domicilio en el Departamento del Cauca deben tomar en cuenta el tiempo de presentación de la  propuesta, el tiempo de envío de los documentos y los imprevistos que en esta surjan. 
RESPUESTA No. 5 Los términos de la convocatoria son perentorios, por lo tanto, el sorteo está programado para el 6 de abril a las 4 pm y el  cierre de la convocatoria está establecido para el 11 de abril de 2011. Se considera tiempo suficiente, es decir que son inamovibles. 
4. PREGUNTAS REALIZADAS  POR  EL INGENIERO JORGE W. CORZO   (Habilitado  rango 2)
PREGUNTA No. 1. Solicito respetuosamente valer también la experiencia como director o residente de obra (de carreteras o vías), ya que hay mucho profesional que tiene experiencia tanto en obra como en interventoría y se le estaría negando el derecho a  trabajar por esta restricción. Favor tener en cuenta las especializaciones de aéreas a fin a la ingeniería civil o obras civiles, ya que además se piden especialistas de geotecnia y pavimentos adicionales. Para las equivalencias solicitamos respetuosamente tener  en cuenta  la resolución 747 de 1998.

RESPUESTA No. 1: Favor observar el contenido de los pliegos de la convocatoria, numeral 2.7.1, referente a la experiencia de los profesionales al servicio de la interventoría. Se indica que solo el oferente favorecido, debe acreditar el personal profesional MINIMO, seguidamente se hace una relación general de personal con sus requerimientos de estudios y experiencia,  que deberá tener en cuenta el favorecido  para realizar el presupuesto que aparece como ANEXO 2 en Excel, donde se indica las cantidades y los tiempos estimados para esta convocatoria. Como esta se refiere a obras de construcción, mantenimiento o rehabilitación de vías y puentes, el Ingeniero residente deberá ser, el indicado en el perfil 3.

· La experiencia como director o residente de obra NO  aplica.

· En el caso de ser oferente favorecido deberá ceñirse a los pliegos de la convocatoria y suministrar el personal indicado en el pliego, ANEXO 2.

· La experiencia especifica será la indicada en los pliegos.

PREGUNTA No. 2. Para los demás profesionales o especialistas se debe aclarar si la experiencia como especialista del área determinada en entidades privadas sirve ???
RESPUESTA No. 2. Sirve, siempre y cuando la entidad privada sea ampliamente conocida en el medio en la ejecución de proyectos iguales o afines al objeto de la presente convocatoria.

5. PREGUNTAS REALIZADAS  POR EL INGENIERO DIEGO REINEL FERNANDEZ ORDOÑEZ CC 76.308.614 DE POPAYAN  (Habilitado  rango 2)
PREGUNTA No. 1 El plazo máximo previsto para la ejecución de la interventoría que se derive de la presente Convocatoria Pública es CUATRO (04) meses, contados a partir de la fecha de la orden de iniciación y se ampliará  de acuerdo a las circunstancias del desarrollo de la obra pública, sin que ello implique un reconocimiento adicional sobre los costos pactados producto de la presente convocatoria, para tal efecto el proponente y/o futuro contratista asume los riesgos determinados en la matriz de riesgos, según anexo 6, la cual  forma parte integral del pliego y del contrato. En este plazo se incluye el tiempo necesario para liquidar totalmente el contrato de obra correspondiente.

 En cuanto a la pregunta es ¿en el caso de ampliación del plazo del contrato de obra objeto de la interventoría quien asume los costos de personal para continuar la interventoría?, cabe anotar que el numero de profesionales especialista que se solicita es bastante exigente y costoso por tanto si el futuro contratista asume esos costos se alterara el equilibrio económico del contrato y este resultará económicamente inviable.
RESPUESTA 1: Tanto en los pliegos como en el Contrato de Interventoría, se establece que el contrato de Interventoría es un contrato aleatorio del contrato principal  de obra civil y de conformidad con el Parágrafo Segundo de la Cláusula Segunda de La Minuta del Contrato de Interventoría se manifiesta que éste forma parte integral del proceso licitatorio, en la que se establece “El valor total de este contrato incluye todos los costos y gastos en que tenga que incurrir EL INTERVENTOR, para el cumplimiento de su objeto, por lo cual no habrá lugar a reconocimiento adicional alguno, exceptuando la fuerza mayor y el caso fortuito, lo que deberá ser plenamente demostrado.” Por lo tanto: los costos serán asumidos exclusivamente por el Interventor, exceptuando los dos eventos anteriormente mencionados, de conformidad con los anteriores planteamientos. Los apartes del contenido del contrato se encuentran contenidos DENTRO DEL CAPÍTULO IV DEL PLIEGO DE CONDICIONES. 
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